第３回基準人口の改訂に向けた検討会 議事概要

１ 日 時   令和２年５月29日（金）

２ 場 所   書面開催

３ 出席者  （構成員）福島座長、石井構成員、岩澤構成員、岡村構成員、村上構成員、

若尾構成員

４ 配付資料

資料１  基準人口の改訂に伴う学会への意見照会の回答について

資料２  基準人口の改訂に伴う過去の年齢調整死亡率の再計算の範囲

資料３  基準人口の改訂に係る検討結果の報告について（案）

参考資料 基準人口に関する意見照会について（回答）

５ 議 事

（１）基準人口の改訂に伴う学会への意見照会の回答及び過去の年齢調整死亡率の再計

算の範囲について

 （２）基準人口の改訂に係る検討結果の報告について（案）

６ 議事概要

今般の検討会は書面開催とされたことから、事務局から、上記配布資料を事前に書面

交付し、開催日までに構成員より意見等を拝受した。

（１）基準人口の改訂に伴う学会への意見照会の回答及び過去の年齢調整死亡率の再計

算の範囲について

事務局より、基準人口の改訂に係る４つの学会への意見照会の回答について、どの学

会からも全体の方向性についての賛同が得られたとの報告があった。

また、基準人口の改訂に伴う過去の年齢調整死亡率の遡及年次については、日本人口

学会から、全国は昭和 25 年、30 年についても算出してはどうかとの意見があったが、

当該意見に対する異論はなかった。

（２）基準人口の改訂に係る検討結果の報告について（案）

事務局より、本検討会におけるこれまでの議論の内容を踏まえた報告書の案が示さ

れ、村上構成員から一部の文言に係る修正意見の提出があり、当該修正意見を踏まえ、

修正することで概ね了承された。

最終的な報告書の文面については座長に一任された。